[7] Flagellis se frequentibus usque ad largam sanguinis effusionem cruciabat, [& abstinentiæ exempla præbens,] his, quasi tutissimum virtutum nascentium custodem, jejunium addebat; & ut juvenilis fervoris impetus præveniret, abstinentiæ medicinam adhibebat. Numquam enim (ut a probationis, & professionis sociis observatum est per triennium) carne, piscibus, aut ovis vescebatur, nisi in solennioribus festis magistri præcepto adstrictus. Talem sibi temperantiæ legem præscripserat, ut nihil coctum igne diebus Veneris comederet; at vero per omnes Quadragesimæ secundas, quartas, & sextas ferias pane solo in cibum, & aqua uteretur ad potum. Taceo quod communem tunc omnibus novitiis pedum omnimodam toleraverit nuditatem. Religiosi silentii frenum cum necessitate compulsus solvebat, de rebus

tantum spiritualibus ad ædificationem audientium loquebatur. Cumque pauca semper singulari discretione proferret, consodales novitii dum in raris (quas indulget Religio ad remittendos animos) contabulationibus versarentur; præsentem Francisco, nihil leve, aut risum provocans, & quod sanctam religiositatem non saperet, admiscere audebant. Quam quidem præsentia ipsius reverentiam, donec ad Indias perrexit, apud fratres perseverasse compertum est.

[8] [ac orationi deditus professionem religiosam emittit.] Tam eximias ferventis Novitii virtutes, quasi aqua irrigua novas plantulas, oratio fovebat: intelligens enim pius Adolescens, non futuram perennem mortificationem, aliasque religiosi animi dotes cito perituras, quas divinæ conversationis pinguedo non saginaret, vacabat indesinenter contemplationi: præter enim horas, quibus tota communitas orando attendebat; ille in nocturno silentio, postquam corpus disciplinæ flagellis evigilaverat, per plurimum cursus sanctum orationis exercitium sæpe usque ad ortum diei, protrahebat. His ergo tam bonis principiis se vere divino impulsu vocatum manifeste contestans, eo perseverantiam inspirante, qui dederat voluntatem, post expletum probationis annum, omnibus consentientibus, & exultantibus sacræ Recollectionis patribus, solennem vitæ & regulæ fratrum Minorum professionem emisit.

## ANNOTATA.

Annus ille trigesimus quartus intelligendus est de solo regno Hispaniæ: erat enim imperii tantum annus trigesimus primus.

Nescivi, an vox Hidalga hic sit propria, an appellativa: nam Hispani per hidalgo nobilem significant, de cujus

nominis etymologia videri potest Covarruvias tom. 2 Var. Resol. cap. 1, num. 11.

Non video, quomodo hæc cohæreant cum iis, quæ in Vita Hispanica lib. 1, cap. 36 ex informationibus ad beatificationem citantur hoc modo: Prædixit quoque ejus (potius suam) mortem futuram in die S. Bonaventuræ, in quo natus fuerat, & cujus devotissimus erat, & ita fuit. Si anno 1549 in festo S. Bonaventuræ natus fuerit, quomodo eodem anno, die Dominica, decima Martii baptizatus fuit? Potius itaque cum Pontificia constitutione opinamur, Sanctum VI Idus Martii natum fuisse.

## CAPUT II.

**Scientiarum studium, sacerdotium,  
officia in Hispania administrata,  
& apostolicus zelus ibidem ostensus.**

[Finitis philosophiæ ac theologiæ studiis] Institutum regularis observantiæ professus, virtutes, quas in probatione colere cœperat, non dimisit, sed consummavit: adeoque inceptam in tirocinio vivendi rationem firmiter tenuit, ut numquam a primo illo simplicitatis, obedientiæ, & fervoris tramite deviaverit. Post exactum in conventu Montiliæ circiter triennium, ad Recollectionis sanctæ Mariæ de Loreto cœnobium sub perfecto pioque Guardiano, prout optaverat, mittitur. Ibi studio philosophicæ disciplinæ addictus, quamquam cellarum copia suppeteret, tamen in angulo quodam juxta tintinnabula parvam & humilem ex arundinibus cellulam sibi construxit; in qua pro suppellectili lectulus corticeus & sedile ligneum erant, & ex parvo foramine lumen manabat. Ibi solitarius & a strepitu segregatus dies noctesque aut orans, aut studens ducebat. Theologiæ etiam operam dedit, cujus doctrinas, quas intellectu perceperat, in cibum animæ convertens, meditatione, fletu, jejunio, studiorum ariditatem temperabat; ita ut

(quod sæpe multis aliter evenit) hinc doctus simul & sanctus, sapiens & humilis prodierit.

[10] Terminato studii curriculo ad sacerdotalem ordinem promotus est, [sacerdotio initiatur, & post alia officia] & prima vice augustum Sacrificium in solennitate S. P. N. Francisci obtulit Deo. Inde cum cultus divini sollicitus esset, ac vocis sonoræ gratia præstaret, chori vicarius designatur, in quo quidem officio accurate plurimum & exacte se gessit. Horas nocturnas & diurnas, ne quid in ritu & cantu deficeret, præveniens & præparans, iis indefectibiliter assistebat. Superioris quoque imperio ad prædicandi munus assumptus est, in quo quam laudabiliter egerit, quam fructuose laboraverit, eventus subsequuti, & inferius narrandi probabunt.

[11] Jam plures annos in sacra illa recollectione traduxerat, [sit magister novitiorum,] cum ad alium conventum ab obedientia vocatur, & magister novitiorum in Arrizafæ monasterio præficitur. Hoc in onere sibi commendato, intelligens Vir Dei efficacius esse exemplum, quam verbum, & tironum oculos in magistri vitam, quasi in speculum, cui conformetur, esse conversos; novo zelo accensus totum se pœnitentiis dedit, & conceptum in tirocinio fervorem renovavit. Juvenum culpas sua perfectione, acrius quam voce reprehendens, & delinquentium errores sibi adscribens, pœnam ab eis debitam ipse solvebat; & eorum manibus se flagellis cædendum tradens, in proprio corpore alienos expiabat defectus. Carnibus & piscibus sibi interdictis, coctorum olerum cibo sustentabatur. Orationi tam intense ac frequenter vacabat, ut eum novitii de industria, num aliquando quiesceret, observantes, plerumque genibus flexis in cella, aut in choro (in quo post Matutinum ad primam usque remanebat) orantem deprehenderint, ac tandem gravissimis verberibus suspiria & gemitus commiscentem audierint.